CURSO DE

DIREITO
UFSM

ATA 290- Colegiado do Curso - 04/12/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
CURSO DE DIREITO

1

2
3

4

5
6

7

8

9

10

11

12
13

14

15

16

17

18

19

20
21

22

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala 404

(Coordenação do Curso de Direito), realizou-se a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Direito, a qual contou com presença dos professores Nina Tricia Disconzi Rodrigues Pigato, Maria

Cristina D'ornellas, Daniela Richter, Isabel de Gregori, José Fernando Lutz Coelho, dos

acadêmicos: Pablo Domingues, Isabel Foletto e da técnica administrativa Vanderleia Leal

Losekann. PAUTA: 1. Apreciação do voto do Relator, resposta ao recurso administrativo,

referente ao indeferimento do pedido de láurea acadêmica da aluna Natalia Selma Kohler. 2.

Apreciação do Processo 23081.062115/2019-59, que encaminha a solicitação de convênio de

estagio a ser firmado entre a UFSM e o Poder Judiciário do Estado do RGS. 3. Apreciação do

Plano de Atividades de prestação de serviços de Advogado voluntário a ser desenvolvido no

Núcleo de Assistência Judiciária, apresentado pela Advogada Andresa Piegas Messa. 4.

Apreciação do requerimento de ACGs, apresentados pelos alunos formando do 11 semestre de
i •

2019. 5. Apreciação de solicitação de quebra de pré-requisito do aluno Marcelo Alvares. 6.

Assuntos gerais. Decisão do Colegiado: 1. Foi decidido pelo acolhimento das razões do recurso,
,:. '\

nos moldes exarados pelo relator, no que diz respeito ao recurso administrativo, referente ao..
indeferimento do pedido de láurea acadêmica da aluna Natalia Selma Kohler.2. Foi decidido pela

aprovação do convênio de estagio a ser firmado entre a UFSM e o Poder Judiciário do Estado do

RGS. 3. Foi decidido que será objeto de apreciação na próxima reunião ordinária do colegiado,

mediante juntada de parecer do Núcleo da Assistência Judiciar.a da UFSM, acerca do pedido e da

juntada de documentos, apresentados pela Advogada Andresa Piegas Messa.4. Indeferimento da

apreciação de solicitação de quebra de pré-requisito do alunc Marcelo Alvares, pela ausência de

comprovação da justificativa apresentada (provável formando). 5. Apreciação do requerimento de

ACGs serão decididos Ad referendum. 6. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, cuja

ata foi feita e lavrada pelo Coordenador do Curso de Direito Diurno e Noturno e assinada por

todos os presentes, send ida por todos e ao final e aprovada. Professores:

Maria Cris!ina D'ornellas! 'n ,".h,,"oJª ~" ","
Nina T Disconzi Rodriqué Pigato ~~ ""> ~ ,

Daniela Richter ~ o.iz;
\

23

24

25

26

27

28
29
30

31

32

33

34

35

Alunos: r:

Isabel Folleto J r' tW1/1/&l6·
Pablo Domingues rryv..r{)~
Tecnica administra .a: U . ()
Vanderleia Losekann IJC)tõ\~ ~

- --------------1( )-----_._---